
sexta-feira, 01 de agosto de 2008 �
Diário Oficial Executivo  2

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação do Termo Aditivo n° 001/2008 
ao Convênio firmado entre a Universidade Federal do Pará e a 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
cujo objeto é a realização do Programa de Assistência Psico-
social ao Servidor - PAPS, realizada no DOE/PA n° 31.198 de 
26/06/2008.

PORTARIAS E LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 288, DE 31 DE JULHO DE 2008.

O presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 10/01/2007, publicado no DOE 
N° 30.841 de 11/01/2007
RESOLVE:
CONCEDER, Gratificação de Tempo Integral ao servidor abaixo 
relacionado, em percentual fixado de 70% (setenta por 
cento), incidente sobre o vencimento da função, a contar de 
01/08/2008

MATRÍCULA NOME CARGO

54189167/1 MAURO SÉRGIO BENTES 
DE OLIVEIRA

AUX. 
ADMINISTRATIVO

PORTARIA Nº 286, DE 29 DE JULHO DE 2008.
O Presidente em Exercício da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria N° 195 de 16 de Junho de 
2008, publicado no DOE nº 31.190/16.06.2008.
Em cumprimento ao que determina o artigo 41 “caput” da 
Constituição Federal de 1988 e do artigo 33 da lei nº 5.810/94; 
e considerando o cumprimento de três anos de efetivo exercício 
de serviço no cargo efetivo.
RESOLVE,
RECONHECER, a estabilidade à servidora JOSEDEA MACEDO 
DOS SANTOS, Terapeuta Ocupacional, admitida em 18.10.2004, 
por ter preenchido o decurso do tempo de três anos de efetivo 
exercício no cargo de acordo com a legislação acima.

LICENÇA GALA
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: Marcia Luiza Moita Blanco
Matrícula: 5722780/1
Cargo/Lotação: Odontologo / FPEHCGV
Período: 27.06.08 à 04.07.08
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

HAROLDO KOURY MAUÉS
Presidente / FHCGV

RESUMO DE PORTARIAS
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

PORTARIA N° 794 DE 25 DE JULHO DE 2008
Laúdo Médico N°: 27614A/1
Servidor: Cora Carreira Rodrigues Cruz
Matrícula: 32573/1
Cargo: Atendente Ref. I
Período: 13.06.2008 a 12.07.2008.

PORTARIA N° 804 DE 28 DE JULHO DE 2008
Laúdo Médico N°: 29215A/1
Servidor: Haroldo Verbicaro Tuma
Matrícula: 57191488/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural-Bacharel em Turismo
Período: 08.07.2008 a 17.07.2008.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 793 DE 21 DE JULHO DE 2008

Servidor: Jeam Carlos Andrade Lopes
Matrícula: 57176570/1
Valor: R$ 1.500,00
Elemento Despesa
13.392.1179.4950-0106-339030 Material de 
Consumo.................R$ 1.500,00

DIÁRIAS
PORTARIA N° 786 DE 17 DE JULHO DE 2008

N° de Diárias: 06 e 1/2 (seis e meia)
Servidor: Everton André de Souza Aleixo
Matrícula: 55587699/2
Cargo: Assessor
Local: Afuá/PA
Período: 23 a 29.07.2008
Objetivo: Participar do XXVI Festival do Camarão como servidor 
responsável pelo acompanhamento e fiscalização da execução 
do projeto no referido município.

PORTARIA N° 795 DE 23 DE JULHO DE 2008
N° de Diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Servidor: Ângelo Márcio Nunes Ferreira
Matrícula: 57190528/1
Cargo: Motorista
Local: Barcarena/PA
Período: 23 a 24.07.2008
Objetivo: Transportar a equipe da SECULT para o referido 
município.

PORTARIA N° 798 DE 25 DE JULHO DE 2008
N° de Diárias: 02 e 1/2 (duas e meia)
Servidor: Cleber Gomes da Silva
Matrícula: 54195605/2
Cargo: Técnico em Gestão Cultural-Bacharel em Turismo
Local: Santarém/PA
Período: 28 a 30.07.2008
Objetivo: Participar do Seminário Técnico sobre competitividade 
nos destinos dos indutores do desenvolvimento turístico 
regional , promovido pelo Ministério do Turismo e Fundação 
Getulio Vargas no referido município.

PORTARIA N° 799 DE 25 DE JULHO DE 2008
N° de Diárias: 02 e 1/2 (duas e meia)
Servidor: Lucineide Azevedo Rodrigues
Matrícula: 55587535/1
Cargo: Supervisor Museológico
Local: Bragança/PA
Período: 02 a 04.08.2008
Objetivo: Prestar assessoria a Oficina de Capacitação em 
Audivisual no referido município.

PORTARIA N° 800 DE 25 DE JULHO DE 2008
N° de Diárias: 02 e 1/2 (duas e meia)
Servidor: Lucineide Azevedo Rodrigues
Matrícula: 55587535/1
Cargo: Supervisor Museológico
Local: Bragança/PA
Período: 15 a 17.08.2008
Objetivo: Prestar assessoria a Oficina de Capacitação em 
Audivisual no referido município.

PORTARIA N° 802 DE 25 DE JULHO DE 2008
N° de Diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Servidor: Ailson Braga da Silva
Matrícula: 57176417/1
Cargo: Diretor do Sistema Integrado de Teatro
Local: Bragança/PA
Período: 27 a 28.07.2008
Objetivo: Participar do lançamento do Projeto “Cena Interior” 
no referido município.

EDITAL Nº 035/2008
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
EDITAIS DE CULTURA – SECULT/2008

EDITAL 035/2008 – SECULT
A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA – SECULT, através da 
Comissão Avaliadora do Concurso, torna público o resultado do 
julgamento dos projetos inscritos no Edital n° 008/2008, do 
Concurso PREMIO DE FOTOGRAFIA – 2008, publicado no Diário 
Oficial do Estado do Pará N° 31.120, de 04/03/2008.

EDITAL PRÊMIO DE FOTOGRAFIA – 2008
OBRAS SELECIONADAS:
1° Lugar:
Pseudônimo: Terra
Proponente: Paula Gomes Sampaio
2° Lugar:
Pseudônimo: Cacá Carvalho
Proponente: Dirceu da Costa Maués
3° Lugar:
Pseudônimo: Fotógrafo
Proponente: Wagner Santana

Belém (Pa), 23 de Julho de 2008.
Elza Lima

Maria Christina
Mariano Klautau Filho

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E EDSON 
FERNANDO SANTOS DA SILVA
Objeto: FOMENTO ÀS ARTES CÊNICAS - TEATRO (EDITAL N° 
012/2008)
Nº Nota de Empenho: 2008NE02763
Dotação Orçamentária: 15101.13392126025770000.0101.3390
31.150101.152577C
Valor: R$ R$ 3.000,00
Data da Assinatura: 28/07/2008
Ordenador Responsável: EDILSON MOURA DA SILVA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ANDRE LUIZ 
DOS SANTOS TAVARES
Objeto: FOMENTO ÀS ARTES CÊNICAS - DANÇA (EDITAL N° 
012/2008)
Nº Nota de Empenho: 2008NE02764
Dotação Orçamentária: 15101.13392126025770000.0101.3390
3100.150101.152577C
Valor: R$ R$ 3.000,00
Data da Assinatura: 28/07/2008
Ordenador Responsável: EDILSON MOURA DA SILVA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CUTURA E MARCIO 
FERREIRA MOURÃO
Objeto: FOMENTO ÀS ARTES CÊNICAS - TEATRO (EDITAL N° 
012/2008)
Nº Nota de Empenho: 2008NE02768
Dotação Orçamentária: 15101.13392126025770000.0101.3390
3100.150101.152577C
Valor: R$ R$ 3.000,00
Data da Assinatura: 28/07/2008
Ordenador Responsável: EDILSON MOURA DA SILVA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E MARILENE 
SOUZA LOPES
Objeto: FOMENTO ÀS ARTES CÊNICAS - DANÇA (EDITAL N° 
012/2008)
Nº Nota de Empenho: 2008NE02765
Dotação Orçamentária: 15101.13392126025770000.0101.3390
3100.150101.152577C
Valor: R$ R$ 20.000,00
Data da Assinatura: 28/07/2008
Ordenador Responsável: EDILSON MOURA DA SILVA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E BRUNO 
LEONARDO CARDOSO DE OLIVEIRA
Objeto: FOMENTO ÀS ARTES CÊNICAS - TEATRO (EDITAL N° 
012/2008)
Nº Nota de Empenho: 2008NE02775
Dotação Orçamentária: 15101.13392126025770000.0101.3390
3100.150101.152577C
Valor: R$ R$ 3.000,00
Data da Assinatura: 28/07/2008
Ordenador Responsável: EDILSON MOURA DA SILVA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E MARIA ESTER 
SILVA DE SÁ
Objeto: FOMENTO ÀS ARTES CÊNICAS - TEATRO (EDITAL N° 
012/2008)
Nº Nota de Empenho: 2008NE02774
Dotação Orçamentária: 15101.13392126025770000.0101.3390
3100.150101.152577C
Valor: R$ R$ 3.000,00
Data da Assinatura: 28/07/2008
Ordenador Responsável: EDILSON MOURA DA SILVA

HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.°013/2008- FUNTELPA
 A Diretora Presidente da FUNDAÇÃO DE 
TELECOMUNICAÇÕES DO PARÁ – FUNTELPA, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.°013/2008, tendo como objeto a 
recuperação de 02(dois) elevadores, instalados no futuro Prédio- 
Sede desta Fundação, o qual proclamou como vencedora, a 
empresa ELEVADORES OK SERVIÇOS DE ELEVADORES 
LTDA, CNPJ n.°04.615.616/0001-28, resolve HOMOLOGAR o 
referido certame, com base no disposto no art.5°, inciso IV, da 
Lei Estadual n.°6.474, de 06 de agosto de 2002.
 Belém, 31 de julho de 2008.

Regina Lúcia Alves de Lima
Presidente da Funtelpa

AVISO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

FUNDAÇÃO DE TELECOMUNICAÇÕES DO PARÁ
AVISO

CONCURSO DE SELEÇÃO DE PROJETOS DE 
DOCUMENTÁRIOS

OBJETO: A Fundação de Telecomunicações do Pará – FUNTELPA 
promove concurso de Projetos de Programas Televisivos inéditos 
no formato de mini-série, no gênero ficção, com tema adaptado 
de autores paraenses, captado e finalizado em suporte digital.
As inscrições para o concurso deverão ser protocoladas, ou 
postadas, pelos concorrentes ou seus procuradores, no período 
de 01 de agosto a 30 de setembro de 2008, das 09h00 às 
17h00, de segunda-feira a sexta-feira, na sede da Fundação de 
Telecomunicações do Pará – FUNTELPA (Av. Almirante Barroso, 
735, Bairro do Marco, Cep 66093-020, em Belém do Pará).

EDITAL: Disponível no Site: www.portalcultura.com.br
Belém-Pa, 31 de julho de 2008.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA

Presidente da FUNTELPA

EXTRATO DO TERMO DE DISTRATO DE CONTRATO 
TEMPORÁRIO

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES e 
ADRIANA SILVA DE MELO
Matricula: nº 54182448/1
Cargo: Assistente Administrativo
Data da Dispensa: 01.08.2008
Ordenador de Despesa Responsável: 
Gerson Banhos  Silva de Araújo
Presidente 

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES e 
AGENOR DA SILVA GOMES
Matricula: nº 55323266/1
Cargo: Assistente Administrativo
Data da  Dispensa: 01.08.2008
Ordenador de Despesa Responsável: 
Gerson Banhos Silva de Araújo
Presidente 


